

Wiesław Kaczanowicz

Słowo wprowadzające

Pisma Humanistyczne 8, 5

2011

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Słowo wprowadzające

Truizmem jest stwierdzenie, iż relacje między Polakami a społecznością żydowską miały i w dalszym ciągu mają wyjątkowe znaczenie. Żydzi obecni byli w Polsce przynajmniej od XI stulecia, a więc od czasów wczesnopiastowskich. Tysiącletnia koegzystencja obu narodów posiadała przy tym charakter wielopłaszczyznowy. Nie zawsze były to relacje bezkonfliktowe i łatwe. Tym bardziej wymagają one stałego zainteresowania i koniecznych badań.

W nurt owego zainteresowania i badawczych peregrynacji bezsprzecznie wpisuje się okazała, dwudniowa konferencja, zorganizowana przez niezwykle aktywne (pragnę to zaakcentować) koła naukowe studentów Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, poświęcona zagadnieniom szeroko rozumianej historii i kultury społeczności żydowskiej (głównie przy tym na Śląsku, Podbeskidziu oraz w Zagłębiu Dąbrowskim), a także polityce współczesnego państwa Izrael. Konferencja obfitowała w liczne referaty naukowe i dyskusje nad nimi, a także pokazy filmów i reporterskie refleksje. Owocem konferencji jest również niniejszy zbiór artykułów pióra studentów oraz zaproszonych ekspertów, będący zaledwie częścią bogactwa treści zaprezentowanych podczas obrad.

Bardzo serdecznie gratuluję moim młodszym Koleżankom i Kolegom, organizatorom konferencji, tej niezwykle okazałej i cennej inicjatywy, a jednocześnie dziękuję Im za ogromny wkład w jej przygotowanie. Wszystkim Czytelnikom tego tomu natomiast życzę fascynującej i wysoce refleksyjnej lektury.

*Dziekan Wydziału Nauk Społecznych UŚ
prof. zw. dr hab. Wiesław Kaczanowicz*